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Введение

Известно, что изучение флуктуаций и корреляций различных наблюдае­

мых в процессах множественного рождения частиц при высоких энергиях дает

информацию о самом начальном этапе взаимодействия адронов, отвечающем

наибольшей плотности образующейся кварк-глюонной материи [1]. Это позво­

ляет получить уникальные данные о новых объектах, образующихся на этом

этапе, в том числе о кварк-глюонных струнах и струнных кластерах.

К сожалению, в настоящее время квантовая хромодинамика (КХД), кото­

рая весьма успешно применяется для описания жестких (с большими переда­

чами импульса) процессов сильного взаимодействия [2], не позволяет получить

количественное описание процессов множественного рождения частиц в мягкой

области, так как в этой области неприменима теория возмущений. Для количе­

ственного описания мягких процессов, вклад которых в полное сечение рассея­

ния адронов высоких энергий является доминирующим, широко используется

(в том числе и во всех существующих монтекарловских генераторах событий,

таких как PYTHIA, VENUS, HIJNG, AMPT, EPOS и др.) имеющая качествен­

ное обоснование в рамках КХД модель кварк-глюонных (цветных) струн [3—

5].

В этой модели предполагается, что сильное взаимодействие происходит

в два этапа: на первом этапе между партонами сталкивающихся адронов за

счет процессов пересоединения цветовых потоков (color reconnection) происхо­

дит формирование протяженных объектов — трубок, заполненных цветным

глюонным полем (color ѕux tubes), которые, если пренебречь их поперечными

размерами по сравнению с продольными, можно рассматривать как одномер­

ные струны. На втором этапе происходит распад струн с образованием адронов

(адронизация).

Такая картина находит свое обоснование в результатах, получаемых монте­

карловскими симуляциями стандартной КХД на решетке [6; 7], которые под­
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тверждают ослабление фоновых флуктуаций глюонного поля, отвечающих за

возникновение явления конфаймента, в области вдоль линии соединяющей кварк

и антикварк (дикварк).

Рис. 1. Кварк-дикварковая струна в решеточной КХД [6]

Другое подтверждение струнная модель сильных взаимодействий получа­

ет через интерпретацию померона как цилиндрической структуры в рамках то­

пологических разложений КХД в пределе большого числа цветов [8; 9]. В этом

подходе рассеченный померон соответствует образованию двух струн, соединя­

ющих кварки и дикварки мишени и снаряда (процесс пересоединения цвета),

которые после их фрагментации дают две последовательности наблюдаемых

адронов [10; 11].

Рис. 2. Померон как цилиндрическая структура в пределе большого числа цветов [10]

Для описания процесса фрагментации струны в наблюдаемые адроны ис­

пользуется либо обобщение на случай КХД [12—15] механизма, предложенного
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Рис. 3. Рассеченный померон как две струны [10]

Швингером для рождения частиц из вакуума в квантовой электродинамике

[16—18], либо чисто геометрический подход, предложенный в работе [19] для

математический модели струны Намбу в 3+1 измерениях [11; 20]. Оба подхода

приводят к одному и тому же результату — равномерному распределению ча­

стиц, образующихся от распада одиночной струны, по переменной, именуемой

быстротой

𝑦 =
1

2
ln

𝑝0 + 𝑝𝑧
𝑝0 − 𝑝𝑧

=
1

2
ln

√︀
𝑝2𝑧 + p2

𝑡 + 𝑝𝑧√︀
𝑝2𝑧 + p2

𝑡 − 𝑝𝑧
. (1)

Поэтому обычно вместо продольной компоненты импульса частицы 𝑝𝑧, направ­

ленной вдоль оси столкновения, в паре с поперечным импульсом p𝑡 использует­

ся ее быстрота 𝑦.

При этом оказывается [11; 19; 20], что имеется статистическое соответствие

между пространственной координатой сегмента струны (𝑧) и быстротой частиц

(𝑦), образующихся при его распаде: частицы, образованные при фрагментации

соседних сегментов струны, в среднем имеют и близкие значения быстроты.

Это наблюдение позволяет изучать корреляции между частицами, образующи­

мися от распада соседних или пространственно удаленных сегментов струны,

исследуя корреляции между выходами частицами с быстротами в соседних или

разнесенных быстротных интервалах (наблюдательных окнах).

При большой плотности струн в поперечной плоскости, например, при

ядро-ядерных столкновениях и/или сверхвысоких энергиях LHC, необходимо

учитывать взаимодействие между ними [21; 22]. Для случая взаимодействия
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тяжелых ядер М.А.Брауном и К.Пахаресом в работах [23; 24] была предложена

модель слияния (перколяции) первичных струн до начала их фрагментации как

способ учета процессов взаимодействия между ними. Важными следствиями

данного подхода являются уменьшение множественности рождающихся частиц

и увеличение среднего поперечного импульса по сравнению с моделью незави­

симых струн [25]. Еще одним следствием модели слияния струн является увели­

чение выхода странных частиц при большой плотности струн в ядро-ядерных

столкновениях [26; 27].

Учет процессов слияния струн был также включен в генератор событий

DIPSY в виде формирования так называемых ҡцветных веревокә (color ropes),

приводящих к увеличенному выходу странных частиц [28]. В статье [29], посвя­

щенной экспериментальным исследованиям выхода мультистранных адронов в

pp-взаимодействиях как функции центральности столкновения, при сравнении

этих результатов с предсказаниями различных теоретических моделей коллабо­

рация ALICE делает вывод, что модель DIPSY с учетом процессов образования

ҡцветных веревокә описывает данные лучше, чем другие генераторы событий.

Аналогичные результаты [30] были получены и в рамках мультипомеронной мо­

дели, в которой эффективным образом также учтен вклад процессов слияния

струн [31; 32].

Рассматривают два варианта слияния струн: локальное и глобальное. В

локальном варианте слияния струн (local fusion) предполагается что цветные

поля складываются только в областях перекрытия струн [33]. В этом случае

средняя множественность в заданном быстротном интервале и средний попереч­

ный импульс заряженных частиц, излученных из области перекрытия 𝑘 струн,

описываются следующими выражениями:

⟨𝑛⟩𝑘 = 𝜇0
𝑆𝑘

𝜎0

√
𝑘,
⟨︀
𝑝2𝑡
⟩︀
𝑘
= 𝑝20

√
𝑘, ⟨𝑝𝑡⟩𝑘 = 𝑝0

√
4𝑘, (2)

где 𝑆𝑘 — поперечная площадь области перекрытия 𝑘 струн, 𝜎0 — поперечная

площадь струны, 𝜇0 — средняя множественность заряженных частиц на едини­

9

цу быстроты, рожденных от распада одной струны, 𝑝0 — средний поперечный

импульс частиц, рожденных от распада одной струны.

В глобальном варианте слияния струн (global fusion) предполагается что

цветные поля складываются глобально с образованием кластера, занимающего

всю область перекрытия струн [34]. В этом случае средняя множественность в

заданном быстротном интервале и средний поперечный импульс заряженных

частиц, кластером с поперечной площадью 𝑆𝑐𝑙, описываются следующими вы­

ражениями:

⟨𝑛⟩𝑐𝑙 = 𝜇0
𝑆𝑐𝑙

𝜎0

√︀
𝑘𝑐𝑙,

⟨︀
𝑝2𝑡
⟩︀
𝑐𝑙
= 𝑝20

√︀
𝑘𝑐𝑙, ⟨𝑝𝑡⟩𝑐𝑙 = 𝑝0

√
4𝑘𝑐𝑙, 𝑘𝑐𝑙 = 𝑁𝑐𝑙

𝜎0
𝑆𝑐𝑙

, (3)

где 𝑁𝑐𝑙 — число струн, формирующих кластер.

В предельных случаях малой или большой плотности струн эти варианты

совпадают [35].

Рис. 4. Различные версии модели слияния струн [36]

Для упрощения рассмотрения эффектов слияния струн была предложена

[37—39] и затем широко использовалась [35; 40—47] простая дискретная модель,

в которой поперечная плоскость разбивается на ячейки размером порядка по­

перечного сечения струны (радиус сечения струны 𝑟𝑠𝑡𝑟 ∼ 0, 2 ÷ 0, 3 фм). В
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таком подходе предполагается, что происходит слияние всех струн с центрами

в данной ячейке решетки. Эффективно это приводит к разбиению поперечной

области на домены с разными флуктуирующими от события к событию значе­

ниями плотности цветового поля внутри них, что похоже на попытки учесть

изменение в поперечной плоскости в моделях, основанных на эволюции БФКЛ

[48] и на подходе конденсата цветного стекла (colour glass condensate) [49].

Рис. 5. Введение решетки в поперечной плоскости

В качестве одного из инструментов для изучения эффектов слияния струн

было предложено [50] изучать так называемые корреляции вперед-назад (FB)

между наблюдаемыми величинами для частиц, обнаруженных в двух разделен­

ных по быстроте интервалах. Обычно эти два быстротных интервала (наблю­

дательных окна) выбираются симметрично, один в передней, а другой в задней

полусфере реакции. Известно, что исследования дальних быстротных корреля­

ций дают информацию о самых начальных стадиях адронных столкновений [1]

и, в частности, о конфигурации струны, сформированной при данном столкно­

вении.

В качестве наблюдаемых величин, 𝐹 и 𝐵, обычно выбирают множествен­

ность (число) частиц, 𝑛𝐹 и 𝑛𝐹 , с быстротами, попадающими в выбранные ин­

тервалы, и средний поперечный импульс этих частиц в данном событии, 𝑝𝐹𝑡 и
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𝑝𝐵𝑡 ,

𝑝𝐹𝑡 =
1

𝑛𝐹

𝑛𝐹∑︁

𝑖=1

⃒⃒
p𝑖
𝑡

⃒⃒
, 𝑝𝐵𝑡 =

1

𝑛𝐵

𝑛𝐵∑︁

𝑖=1

⃒⃒
p𝑖
𝑡

⃒⃒
. (4)

Было предложено [42] исследовать 3 типа корреляций: 𝑛 ҫ 𝑛, корреляции между

множественностями заряженных частиц, 𝑝𝑡 ҫ 𝑝𝑡, корреляциии между значения­

ми среднего поперечного импульса и 𝑝𝑡 ҫ 𝑛, корреляции между средним попе­

речным импульсом в одном быстротном окне и множественностью заряженных

частиц в другом быстротном окне.

К сожалению, как было показано в [51], традиционный коэффициент FB

корреляций между множественностью заряженных частиц в переднем и заднем

быстротных окнах, 𝑛𝐹 и 𝑛𝐵, зависит от колебаний числа струн от события к

событию в pp-столкновениях, т.е. от так называемых ҡобъемных флуктуацийә

— тривиальных колебаний количества источников.

Существует два способа исключить влияние этих тривиальных флукту­

аций ҡобъемаә по сравнению с вкладом от процессов слияния струн. Можно

либо изучать корреляции, включающие интенсивные переменные, такие как,

например, средние по событию поперечные импульсы 𝑝𝐹 и 𝑝𝐵 всех заряженных

частиц, обнаруженных в данном событии, в переднем и заднем быстротных ок­

нах наблюдения (вместо их множественностей 𝑛𝐹 и 𝑛𝐵 ), как в [31; 32; 35; 42;

43; 52]. Другим способом избавиться от вклада тривиальных ҡобъемныхә флук­

туаций является использование в анализе так называемых сильноинтенсивных

наблюдаемых, нечувствительных к колебаниям количества источников (струн),

но чувствительных к колебаниям свойств этих источников, в частности, к обра­

зованию струнных кластеров в результате процессов слияния струн.

В реальных экспериментах обычно весь массив событий разбивают на так

называемые классы центральности и проводят анализ отдельно для каждого

класса. В применении к струнной модели это означает наложение дополнитель­

ного условия, ограничивающего флуктуации общего числа струн. Анализ вли­

яния этого дополнительного условия на коэффициенты корреляции позволяет
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качественно сделать вывод о характере влияния фиксации класса центрально­

сти на величину этих коэффициентов в реальном эксперименте

В данной работе в рамках струнной модели на решетке исследуются асимп­

тотики корреляции между множественностями, между поперечным импульсом

и множественностью и между поперечными импульсами в разнесенных быстро­

тных интервалах в процессах столкновения при высоких энергиях, в том числе

для случая с фиксированным общим средним числом струн, а так же сильно­

интенсивные наблюдаемые.

Актуальность темы исследования.

Изучение флуктуаций и корреляций различных наблюдаемых в процессах

множественного рождения частиц при высоких энергиях дает информацию о

самом начальном этапе взаимодействия адронов, отвечающем наибольшей плот­

ности образующейся кварк-глюонной материи. Это позволяет получить уни­

кальные данные о новых объектах, образующихся на этом этапе, в том числе о

кварк-глюонных струнах и струнных кластерах.

В этом плане особое значение имеет изучение корреляций с использовани­

ем интенсивных и сильно-интенсивных наблюдаемых, которые позволяют мини­

мизировать вклад тривиальных ҡобъемныхә флуктуаций, и дают возможность

получить информацию непосредственно о свойствах объектов, образующихся

на начальной стадии сильного взаимодействия. В диссертационной работе, с

этой целью изучаются корреляции с участием в качестве интенсивной величины

— среднего поперечного импульса частиц, регистрируемых в некотором быстро­

тном интервале, а также сильноинтенсивной переменной Σ, характеризующей

корреляции между числом частиц в двух разнесенных интервалах быстроты.

Одним из аспектов, определяющих актуальность темы исследования, яв­

ляется необходимостью получения аналитических выражений для коэффици­

ентов корреляции и сильноинтенсивной переменной Σ в рамках модели со сли­

янием струн для случая их реалистического неоднородного распределения в

плоскости прицельного параметра. Это необходимо, чтобы качественно понять
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влияние неоднородности в распределении струн на величину коэффициентов

корреляции при их сравнении с экспериментальными данными.

Другой аспект вытекает из того, что в современных коллайдерных экс­

периментах по столкновению ультрарелятивистских ядер анализ корреляций

обычно производится отдельно для различных классов центральности столкно­

вения. Это требует дополнительного теоретического анализ влияния фиксации

класса центральности на величину корреляций.

Исследование в диссертации корреляций с использованием сильноинтен­

сивной переменной Σ и сравнение результатов расчетов с экспериментальны­

ми данными коллаборации ALICE в ЦЕРН позволило, в частности, сделать

принципиально важный вывод, о том, что при энергиях большого адронного

коллайдера (БАК) образование струнных кластеров происходит уже в pp взаи­

модействиях, что свидетельствует об актуальности темы исследования.

Цели и задачи диссертационной работы.

Целью данной диссертационной работы является теоретическое исследова­

ние корреляций между наблюдаемыми (множественностью и поперечным им­

пульсом) в разнесенных быстротных интервалах в процессах столкновения ад­

ронов и ядер при высоких энергиях, а также теоретическое исследование силь­

ноинтенсивной переменной Σ(𝑛𝐹 , 𝑛𝐵) которая характеризует корреляции меж­

ду количеством частиц в двух разнесенных быстротных интервалах.

В частности, необходимо было исследовать влияние неоднородности в рас­

пределении струн в плоскости прицельного параметра на величину коэффици­

ентов корреляции и влияние фиксации класса центральности на их величину,

а также выполнить расчеты сильноинтенсивной переменной Σ(𝑛𝐹 , 𝑛𝐵) в рам­

ках модели с образованием струнных кластеров, и затем провести сравнения

результатов расчетов с имеющимися предварительными экспериментальными

данными коллаборации ALICE с целью поиска свидетельств об образовании

струнных кластеров в pp взаимодействиях при энергиях БАК и извлечения

параметров этих кластеров.
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Для достижения поставленных целей были решены следующие задачи:


[…]


𝑁 = 𝑀 𝑆1, we ҥnd the answer for ⟨𝑝𝑡⟩ as the linear combination of the sums of the

following type:
∑︁

𝑖

𝜂𝛽𝑖 = 𝑀 𝑆1𝛽,
∑︁

𝑖 ̸=𝑗

𝜂𝛽𝑖 𝜂
𝛾
𝑗 ,
∑︁

𝑖 ̸=𝑗 ̸=𝑘

𝜂𝛽𝑖 𝜂
𝛾
𝑗 𝜂

𝛿
𝑘 , (D.21)

and so on. Now to express all these sums through the 𝑆𝛽, deҥned by (D.7), we have

to use the relations inverse to (D.19):

∑︁

𝑖 ̸=𝑗

𝜂𝛽𝑖 𝜂
𝛾
𝑗 =

∑︁

𝑖,𝑗

𝜂𝛽𝑖 𝜂
𝛾
𝑗 −
∑︁

𝑖=𝑗

𝜂𝛽𝑖 𝜂
𝛾
𝑗 =

(︃
∑︁

𝑖

𝜂𝛽𝑖

)︃(︃
∑︁

𝑗

𝜂𝛾𝑗

)︃
−
∑︁

𝑖

𝜂𝛽+𝛾
𝑖 = 𝑀2𝑆𝛽𝑆𝛾 −𝑀 𝑆𝛽+𝛾 , (D.22)

∑︁

𝑖 ̸=𝑗 ̸=𝑘

𝜂𝛽𝑖 𝜂
𝛾
𝑗 𝜂

𝛿
𝑘 =

∑︁

𝑖,𝑗,𝑘

𝜂𝛽𝑖 𝜂
𝛾
𝑗 𝜂

𝛿
𝑘 −

∑︁

𝑖=𝑗,𝑘

𝜂𝛽𝑖 𝜂
𝛾
𝑗 𝜂

𝛿
𝑘 −

∑︁

𝑖,𝑗=𝑘

𝜂𝛽𝑖 𝜂
𝛾
𝑗 𝜂

𝛿
𝑘 −

∑︁

𝑖=𝑘,𝑗

𝜂𝛽𝑖 𝜂
𝛾
𝑗 𝜂

𝛿
𝑘 + 2

∑︁

𝑖=𝑗=𝑘

𝜂𝛽𝑖 𝜂
𝛾
𝑗 𝜂

𝛿
𝑘 =

= 𝑀3𝑆𝛽𝑆𝛾𝑆𝛿 −𝑀2𝑆𝛽𝑆𝛾+𝛿 −𝑀2𝑆𝛾𝑆𝛽+𝛿 −𝑀2𝑆𝛿𝑆𝛽+𝛾 + 2𝑀 𝑆𝛽+𝛾+𝛿.

Using this technique we can easily check that the leading orders of the terms in the

𝐴1, 𝐴2, 𝐵1, 𝐵2 and the 𝐶 are given by (D.17). Then, applying this approach and

taking into account only the terms of the order 1/𝜂, 1/𝜂2, 1/(𝑀𝜂) and 1/(𝑀𝜂2) in

the contributions 𝐴1, 𝐴2, 𝐵1, 𝐵2 (see the remark in the beginning of the present

Section) we ҥnd

⟨𝑝𝑡⟩
𝑝0

= ⟨𝑌 𝑍⟩ = 𝑆3/4

𝑆1/2

{︃
1 + 𝜔

(︂
𝑆−1/2

8𝑆𝑆12
− 3𝑆−1/4

32𝑆3/4

)︂
+ 𝜔2

(︃
𝑆2
−1/2

64𝑆2
1/2

− 3𝑆−1/2𝑆−1/4

256𝑆1/2𝑆3/4
+

(D.23)

+
15𝑆−3/2

128𝑆𝑆12
− 135𝑆−5/4

2048𝑆3/4

)︂
+

1

𝑀

[︃
𝜔

(︃
3

32𝑆1

+
1

4𝑆2
1/2

− 3𝑆𝑆14

8𝑆𝑆12𝑆3/4

)︃
+ 𝜔2

(︃
7𝑆−1

32𝑆2
1/2

− 3𝑆−1/2

32𝑆3
1/2

−

− 29𝑆−1/2

256𝑆1𝑆𝑆12
− 3𝑆1/4𝑆−1/2

32𝑆2
1/2𝑆3/4

+
231𝑆−1/4

1024𝑆1𝑆3/4

− 3𝑆−1/4

128𝑆2
1/2𝑆3/4

− 57𝑆−3/4

256𝑆1/2𝑆3/4

)︃]︃}︃

D.2. Calculation of the Long-Range Correlation Coefficients

Using the methods, developed in previous Section D.1 with the example of the

⟨𝑝𝑡⟩ calculation, we can now easily to ҥnd all other averages entering the correlation

coefficients 𝑏𝑛𝑛 and 𝑏𝑝𝑛 deҥned by (D.3) with necessary accuracy.
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In accordance with the prescriptions (1.13), taking into account (D.8) and

applying the developed technique we ҥnd

⟨𝑛⟩
𝜇

=

⟨
𝑀∑︁

𝑖=1

𝜂
1

2

𝑖

⟩
= 𝑀 𝑆𝑆12

{︂
1− 𝜔

𝑆−1/2

8𝑆𝑆12
− 𝜔2 15𝑆−3/2

128𝑆𝑆12
+

1

𝑀

[︂
𝜔

1

8𝑆1

+ 𝜔2 15𝑆−1/2

64𝑆1𝑆𝑆12

]︂}︂
.

(D.24)

Using the general expression for ⟨𝑝𝐵𝑛𝐹 ⟩:

⟨𝑝𝐵𝑛𝐹 ⟩
𝑝0𝜇

=

⟨
𝑀∑︁

𝑖=1

𝜂
3
4

𝑖

⟩
, (D.25)

obtained in [43] for the LRC, and the formula (D.6) we also ҥnd that in the frame­

work of the developed approach:

⟨𝑝𝐵𝑛𝐹 ⟩
𝑝0𝜇

= 𝑀 𝑆3/4

{︂
1− 𝜔

3𝑆−1/4

32𝑆3/4
− 𝜔2135𝑆−5/4

2048𝑆3/4
+

1

𝑀

[︂
𝜔

3

32𝑆1
+ 𝜔2 135𝑆−1/4

1024𝑆1𝑆3/4

]︂}︂
.

(D.26)

Finally by this technique taking into account the formula (D.8) we ҥnd for the

contribution of the LRC to ⟨𝑛𝐵𝑛𝐹 ⟩ the following expression:

⟨𝑛𝐵𝑛𝐹 ⟩
𝜇2

= 𝑀 2𝑆2
1/2

{︃
1− 𝜔 𝑆−1/2

4𝑆𝑆12
− 𝜔2

64𝑆𝑆12

(︃
𝑆2
−1/2

𝑆𝑆12
− 15𝑆−3/2

)︃
+ (D.27)

+
1

𝑀

[︃
𝜔

4𝑆2
1/2

+
𝜔2

4𝑆𝑆12

(︂
7𝑆−1

8𝑆𝑆12
+

𝑆−1/2

𝑆1

)︂]︃}︃
.

Now we can calculate the covariances (the correlators) entering the correlation

coefficients 𝑏𝑛𝑛 and 𝑏𝑝𝑛 (see the formulae (D.3)):

𝑐𝑜𝑣(𝑛𝐵, 𝑛𝐹 )

𝜇2
=

⟨𝑛𝐵𝑛𝐹 ⟩ −
⟨︀
𝑛2
⟩︀

𝜇2
= 𝑀

[︃
𝜔𝜂

4

(︃
1−

𝑆2
1/2

𝑆1

)︃
+

𝜔2
𝜂

32

(︂
7𝑆−1 − 6

𝑆1/2𝑆−1/2

𝑆1

)︂]︃
,

(D.28)

𝑐𝑜𝑣(𝑝𝐵, 𝑛𝐹 )

𝑝0𝜇
=

⟨𝑝𝐵𝑛𝐹 ⟩ − ⟨𝑝𝑡⟩ ⟨𝑛⟩
𝑝0𝜇

=
𝜔𝜂

4

(︃
3𝑆𝑆14

2𝑆𝑆12
− 𝑆3/4

𝑆2
1/2

− 𝑆3/4

2𝑆1

)︃
+ (D.29)

+
𝜔2
𝜂

8

(︃
57𝑆−3/4

32𝑆𝑆12
− 21𝑆−1/4

32𝑆1

+
3𝑆−1/4

16𝑆2
1/2

− 7𝑆3/4𝑆−1

4𝑆2
1/2

+
3𝑆𝑆14𝑆−1/2

8𝑆2
1/2

+
𝑆3/4𝑆−1/2

𝑆3
1/2

− 𝑆3/4𝑆−1/2

𝑆1𝑆𝑆12

)︃
.

We really see that all terms proportional 𝑀 2 in formula (D.27) for ⟨𝑛𝐵𝑛𝐹 ⟩ are

cancelled by the terms of this order in
⟨︀
𝑛2
⟩︀
. similarly, all terms proportional 𝑀 in
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formula (D.26) for ⟨𝑝𝐵𝑛𝐹 ⟩ are cancelled by the terms of this order in the product

⟨𝑝𝑡⟩ ⟨𝑛⟩, given by the formulas (D.23) and (D.24).

Moreover if we will go to the case with a homogenous string distribution in the

transverse plane with some mean string density, corresponding to the same mean

number, 𝜂, of initial strings in a lattice (grid) cell, when all 𝜂𝑖 = 𝜂, then we will

have

𝑆𝛽 ≡ 1

𝑀

𝑀∑︁

𝑖=1

𝜂 𝛽
𝑖 = 𝜂 𝛽 . (D.30)

In this case all contributions proportional to 𝜔 in formulae (D.27) and (D.26) for the

correlators (covariances) 𝑐𝑜𝑣(𝑛𝐵, 𝑛𝐹 ) and 𝑐𝑜𝑣(𝑝𝐵, 𝑛𝐹 ) are also mutually cancelled

and only the contributions of the terms of the order 𝜔2 survive. In this simple case

the formulae for the correlators (covariances) reduce to

𝑐𝑜𝑣(𝑛𝐵, 𝑛𝐹 )

𝜇2
= 𝑀

𝜔2
𝜂

32 𝜂
, (D.31)

𝑐𝑜𝑣(𝑝𝐵, 𝑛𝐹 )

𝑝0 𝜇
= −

𝜔2
𝜂

128 𝜂2
. (D.32)
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