ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета Афони́на Серге́я Серге́евича на диссертацию Белокуровой Светланы Николаевны на тему «Корреляции и сильно-интенсивные переменные в модели с образованием струнных кластеров при энергиях БАК», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.3. Теоретическая физика.

Диссертационная работа С.Н. Белокуровой посвящена статистическому анализу и связанному с этим физической интерпретации данных по столкновению ультрарелятивистских тяжёлых ионов на Большом Адронном Коллайдере (БАК) в ЦЕРНе. А именно, в диссертации решается актуальная физическая задача - теоретический анализ флуктуаций и корреляций, возникающих между различными наблюдаемыми величинами в процессах множественного рождения частиц при столкновении адронов сверхвысоких энергий. Изучение таких корреляций и флуктуаций является инструментом, который позволяет исследовать физические процессы, протекающие на начальном этапе взаимодействия адронов, в частности, проверить гипотезу о возможном слиянии первичных кварк-глюонных струн и образовании струнных кластеров.

В настоящее время, в рамках общепринятой теории сильных взаимодействий - Квантовой Хромодинамики (КХД) - не удается получить строгое количественное описание процессов множественного рождения частиц в мягкой области из-за неприменимости в этой области теории возмущений. Поэтому обоснованным является использование в диссертационной работе для расчетов величины флуктуаций и корреляций, возникающих при множественном рождении частиц в мягкой области, модели кварк-глюонных (цветных) струн. Эта модель имеет качественное обоснование в рамках КХД и использует представление о струнах как о трубках цветового потока. Для учета эффектов слияния первичных струн и образования струнных кластеров на наблюдаемые величины, в диссертации применен подход с введением решетки в плоскости прицельного параметра.

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения. Во введении изложены основные идеи используемого подхода. Обращено внимание на важность выбора наблюдаемых, на которые ослаблено влияние т.н. тривиальных "объемных" флуктуаций, возникающих из-за изменения общего числа струн от события к событию вследствие флуктуаций прицельного параметра, неустранимых в условиях реального эксперимента. Обоснована актуальность темы исследования. Обозначены цели и задачи диссертационной работы ее теоретическая и практическая значимость. Сформулированы положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена описанию используемой в работе струнной модели взаимодействия адронов, учитывающей процессы слияния первичных струн и образования струнных кластеров. Вводится понятие ближних и дальних по быстроте корреляций. Представлены два альтернативных подхода к определению коэффициентов корреляции между наблюдаемыми в разнесенных быстротных интервалах (окнах наблюдения).

Во второй главе исследуется актуальный вопрос о влиянии неоднородности распределения струн в плоскости прицельного параметра, которое всегда имеет место в условиях реального эксперимента, на величину корреляций между наблюдаемыми в двух разнесенных быстройных интервалах. В качестве наблюдаемых физических величин выбирается число частиц (множественность) в определенном интервале быстройности или средний поперечный импульс этих частиц в данном событии. Получены аналитические выражения для асимптотики коэффициентов дальних корреляций между поперечным импульсом и множественностью, а также между поперечными импульсами в двух разнесенных быстройных интервалах при большой плотности струн и неоднородном распределении струн в поперечной плоскости. Расчеты проведены двумя независимыми способами с использованием упомянутых выше альтернативных подходов к определению коэффициентов корреляции, при этом результаты расчетов совпадают. Кроме того, представлен дополнительно разработанный Монте-Карловский (МК) алгоритм, позволяющий провести эти расчеты при произвольной плотности струн, и показано, что результаты МК расчетов при большой плотности струн выходят на асимптотику, рассчитанную аналитически. Это подтверждает надежность как полученных аналитических выражений, имеющих довольно сложный вид, так и корректность составленных программ, по которым проводились МК-симуляции. На основе полученных аналитических и численных результатов проведен анализ влияния неоднородности распределения струн в плоскости прицельного параметра через процессы слияния струн на величину коэффициентов дальних корреляций между поперечным импульсом и множественностью, а также между поперечными импульсами в двух разнесенных по быстройности интервалах наблюдения.

Третья глава посвящена исследованию другого актуального вопроса - изучению влияния степени центральности столкновения на величину рассматриваемых корреляций между величинами в двух разнесенных по быстройности окнах наблюдения. Современные эксперименты физики высоких энергий, включая эксперименты на коллайдерах RHIC и LHC, позволяют по некоторым признакам разбить весь массив событий, как для AA, так и для pA и pp столкновений на так называемые классы центральности и проводить анализ физических процессов отдельно для каждого класса центральности. Простейшим способом имитировать фиксацию класса центральности в теоретическом анализе коэффициентов корреляции является переход к усреднению по струнным конфигурациям с фиксированным общим числом начальных струн. Поэтому в этой главе, аналогично главе 2, аналитически вычисляются асимптоты коэффициентов дальних корреляций между множественностями и между множественностью и средним поперечным импульсом в двух разделенных быстройных интервалах при высокой плотности струн. Вычисления проводятся также для реалистического случая с неоднородным распределением струн в плоскости прицельного параметра, но с дополнительной фиксацией общего числа начальных струн, что моделирует фиксацию класса центральности столкновения. Полученные формулы позволяют сделать выводы о характере изменения поведения изучаемых коэффициентов корреляции при фиксации класса центральности, по сравнению с их поведением для всего массива событий (без отбора по центральности столкновения - т.н. min.bias случай).

Результаты анализа, проведенного в главах 2 и 3, показывают, что переход от коэффициента корреляций между экстенсивными величинами (множественностями заряженных частиц в двух окнах наблюдения) к изучению коэффициента корреляций, когда одна или обе наблюдаемые являются интенсивными переменными (в нашем случае, это средний поперечный импульс в данном событии в окне наблюдения) не позволяет полностью подавить вклад объемных флуктуаций. Поэтому в четвертой главе в рамках этой же модели, учитывающей слияние струн и образование струнных кластеров, для случая pp рассеяния при высоких энергиях рассчитана сильно-интенсивная переменная Σ , характеризующая корреляции между числом частиц, образующихся в двух разнесенных по быстроте интервалах наблюдения. Целью использования этой переменной является ослабление влияния на результат объемных флуктуаций, связанных с флуктуацией от события к событию общего числа образующихся струн. В работе получено выражение этой переменной, через параметры струнных кластеров. Путем моделирования реалистического распределения струн в плоскости прицельного параметра получена зависимость этой переменной от энергии и центральности pp столкновения. Проведено сравнение результатов расчетов Σ с экспериментальными данными коллаборации ALICE на БАК. Установлено, что наблюдаемое в эксперименте ALICE поведение этой переменной удастся объяснить только при наличии источников разного типа, роль которых в нашей модели играют одиночные струны и кластеры, образованные слиянием нескольких струн. Показано, что сравнение результатов нашей модели с предварительными экспериментальными данными ALICE, полученными в *min.bias* (без отбора по центральности) pp -столкновениях при энергиях 0.9-13 ТэВ и для различных классов центральности при энергии 13 ТэВ, позволяет извлечь информацию о модельных параметрах, характеризующих кластеры с различным числом слившихся струн.

В Заключение кратко описаны основные полученные результаты.

В целом диссертация производит весьма хорошее впечатление. Она содержит большой объем аналитических вычислений, в результате которых удалось получить целый ряд новых важных физических результатов. Получены явные аналитические выражения для асимптотик коэффициентов корреляции при большой плотности струн в модели со слиянием струн, учитывающей их неоднородное распределение в плоскости прицельного параметра. Аналогичные выражения получены и для случая с фиксацией общего числа начальных струн, имитирующей отбор по классам центральности при анализе экспериментальных данных. Это позволило проанализировать влияние неоднородности распределения струн в плоскости прицельного параметра, которое всегда имеет место в условиях реального эксперимента, а также фиксации класса центральности на величину коэффициентов корреляции между наблюдаемыми величинами.

Особо следует отметить результаты, полученные с использованием сильно-интенсивной переменной Σ при анализе pp столкновений при энергиях БАК. В работе получено выражения этой переменной через параметры струнных кластеров. С использованием комбинации аналитических и монте-карловских методов рассчитана зависимость переменной Σ от быстротного расстояния между окнами наблюдения и их ширины для случая pp столкновений при различных энергиях, в том числе и с учетом степени их центральности. Показано, что сравнение результатов расчетов сильно-интенсивной переменной Σ с имеющимися предварительными экспериментальными

данными коллаборации ALICE однозначно свидетельствует об образовании струнных кластеров в pp взаимодействиях при энергиях БАК и увеличении их вклада с ростом начальной энергии и центральности столкновения.

Следует также отметить всесторонность и надежность проведенного в работе анализа. Изучаемые проблемы анализируются очень глубоко и тщательно. Учитывается целый ряд условий, соответствующих реальной экспериментальной ситуации (неоднородность распределения струн в плоскости прицельного параметра, разбиение массива событий на классы центральности), что позволяет качественно понять влияние этих факторов на поведения коэффициентов корреляции. Ряд аналитических результатов получен двумя независимыми альтернативными методами. Дополнительно разработаны соответствующие МК алгоритмы и проведены численные расчеты. Показано, согласование аналитических и МК результатов, что свидетельствует об их надежности.

К недостаткам работы следует отнести следующие моменты.

В тексте диссертации не всегда явно формулируется привязка проводимых вычислений к конкретным физическим задачам. Так исследование влияния неоднородности распределения струн в плоскости прицельного параметра имеет очевидную связь с недавними работами группы К. Пахареса, исследовавшими влияния неравномерности распределения струн в поперечной плоскости в ядро-ядерных взаимодействиях за счет их большей сосредоточенности вблизи расположения нуклонов ядра.

Введение и описание используемой модели в главе 1 написаны несколько лаконично для текста диссертации, где ожидается более подробное изложение.

Текст смотрелся бы лучше, если бы в приложения было вынесено больше вычислений, чем это сделано в диссертации. Даже с учетом того, что используемые в них методы безусловно могут представлять отдельный интерес.

Данные замечания никоим образом не умаляют достоинств диссертационной работы, которая представляет собой цельное законченное научное исследование, содержащее новые результаты, которые имеют важное значение для развития теории сильного взаимодействия элементарных частиц. Результаты, представленные в диссертации, опубликованы в шести статьях в журналах, индексируемых в международных и российских базах данных, и неоднократно докладывались на международных и всероссийских конференциях, что доказывает высокий уровень проведенных теоретических исследований.

Диссертация Белокуровой Светланы Николаевны на тему: «Корреляции и сильно-интенсивные переменные в модели с образованием струнных кластеров при энергиях БАК» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Белокурова Светлана Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.3. Теоретическая физика. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Председатель диссертационного совета

Доктор физ.-мат. наук,
профессор, Санкт-Петербургский
государственный университет
30.05.2023

Афонин С.С.